XI. *Tretia otázka*: Prečo je zem vyššia ako more a prečo voda nikdy nevystupuje vyššie ako na miesto, odkiaľ začína tiecť, ako je známe z nespočetných príkladov a pokusov, a ako je možné, že morská voda vystupuje do najväčších výšok horských hrebeňov, kde nachádzame množstvo jazier, podobne množstvo prameňov a žriedel riek?

60 *Odpoveď*: Prirodzeným pohybom voda nikdy nestúpne vyššie, ako je miesto, z ktorého začína tiecť, pôsobením nejakej sily proti jej prirodzenému sklonu stekať nadol však môže byť vynesena až k vrcholom najvyšších hôr. Je tiež isté, že to možno dosiahnuť aj pomocou rôznych čerpacích strojov, keďže na

quidem hoc fieri posse ope variarum machinarum hydraulicarum certum est, hac enim ratione per artem ex fluviis ad altissima urbis loca supraque ipsas turre aqua multis locis elevatur - si hoc ab arte, cur non etiam a natura (cujus ars solum imitatrix est et simia) praestari possit?

XII. Fit autem hoc per Siphonismum duplici modo, quod ut intelligas, adverte profunditatem marium nonnullorum longe maximam esse, ita ut bolidem demissa explorari non possit, in fundo item marium longos esse canales, ductus atque voragines, per quas delabatur aqua maris in intima terrae viscera etiam ultra centum milliaria, nil enim hoc contra naturam rerum est et aliunde autoritate et experientia certum. Praeterea salsam aquam graviolem esse dulci adeoque maris aquam, dum per rimulas in terrae viscera penetrat, inter arenas et similia reddi leviolem, quia filtratur et exiit salsedinem. Ex alio etiam capite contingit aquam dulcem in subterraneis cavitatibus minus gravitare ob angustias nimirum rimularum et canaliculorum, per quos illa subit. Sic enim fulcitur aqua lateribus rimularum quasi haerendo, quemadmodum observare 61 est in tubulis subtilissimis et spongia etc. dum aqua, vel alius humor ascendit per ea corpora supra aequilibrium suum. Fit itaque siphon, qui habeat brachium, seu crus unum longius et angustius, aliud vero minus et latius, si in crure longiore et angustiore sit aqua dulcis et levior, in alio vero minore et latiore salsior et gravior, illa scendet altius quam ista nec idem utraque aequilibrium servabit, ut servaret, si utrinque esset aqua ejusdem gravitatis specificae. Cum igitur in locis subterraneis hujusmodi canales et rimulas et ductus supponere sine ulla difficultate possimus, in illis fiet, ut aqua maris per brachium brevius et latius immissa propellat aliam aquam in altero brachio longiore ad usque culmina altiora licet maris superficie, unde fontes scaturiant. Et hic est primus modus, quo aqua maris per siphonismum in altum propellitur. Alter modus est, si accedat impulsus et impetus in aquam brachii minoris et latioris pro gravitate ipsius aquae specificae majoris, tunc enim ascendet aqua per brachium longius et angustius siphonis, ut facile experiri potes in vitro siphone, si manum cum impetu dimittas supra orificium brachii minoris et latioris, ex illo namque impetu aqua supra aequilibrium ascendet per tubum longiorem et angustiolem.